
PA\887142CS.doc PE478.516v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2011/2179(INI)

9. 1. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro regionální rozvoj

k vývoji makroregionálních strategií EU: stávající praxe a výhled do budoucna, 
zejména ve Středomoří
(2011/2179(INI))

Navrhovatel: Nikolaos Salavrakos



PE478.516v01-00 2/3 PA\887142CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\887142CS.doc 3/3 PE478.516v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro regionální rozvoj jako příslušný výbor, aby do 
svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá koncepci makroregionální strategie, která na základě zkušeností získaných ve 
stávajících makroregionech (Baltského moře a Podunají) může členské státy, regiony, 
místní orgány a třetí země povzbudit k tomu, aby řídily zdroje takovým způsobem, který 
bude v oblastech, jež mají společné zeměpisné, historické a kulturní rysy, podporovat 
hospodářský růst, prosperitu, bezpečnost a udržitelnou ochranu životního prostředí;

2. vyzývá Komisi a Evropskou službu pro vnější činnost, aby poskytly zvláštní podporu 
projektu jadransko-jónského makroregionu a řádně přitom zohlednily politiky sousedství;
vyzývá je, aby podporovaly užší spolupráci v rámci specifické oblasti, jež zahrnuje 
členské státy EU a sousední země, jejichž hlavním, nikoli však jediným, prvkem 
společného dědictví je Středozemní moře; vyzývá je také, aby usilovaly o součinnost 
s příslušnými subjekty, např. s Evropskou investiční bankou a Unií pro Středomoří;

3. domnívá se, že by měly být na rozvoj nové jadransko-jónské makroregionální strategie 
poskytnuty odpovídající prostředky a dostatečné záruky, jimiž se zajistí, že budou 
stávající finanční prostředky účinně využívány, v případě potřeby se podpoří zásada „více 
za více“ a vždy bude zcela dodržena zásada právního státu a lidská práva;

4. zdůrazňuje, že hlavními oblastmi působnosti jadransko-jónské makroregionální strategie 
by měla být podpora udržitelného cestovního ruchu, jenž by mohl přinést prospěch malým 
a středním podnikům, rozvoj udržitelné námořní dopravy, který by mohl zmírnit problémy 
související se silniční dopravou, zavedení opatření k ochraně Středozemního moře před 
znečištěním a posílení efektivní veřejné správy, jež bude řešit veškeré případné problémy
související s neúčinným řízením;

5. považuje za zásadní skutečnost, že by nový makroregion měl přispět k vymezení nové 
strategie vhodného řízení imigračních toků;

6. vyzývá Unii, aby zvážila, zda vypracovat příslušnou makroregionální strategii EU pro 
oblast Středomoří, jež by se vztahovala na země a regiony, které mají jeden či více 
společných prvků nebo společné problémy v oblasti obrany a bezpečnosti, např. námořní 
bezpečnost a ochrana mořského prostředí, a to tím, že vytvoří integrovanou síť systémů 
podávání hlášení a kontrolních systémů v oblasti námořních činností.


